
COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776 949012             Fax   0776 949306              Nr. Verde  800 033337 
C.A.P. 03040                       c.c.p. 13035035                                               Cod. Fisc. 8100305 060 6       
 

Nr.    693  del   12/10/2011  Registro Pubblicazioni Albo Pretorio Comunale. 

Nr. 330  del   12/10/2011   Registro Generale Determine 
 
 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO II 

                                         Nr.  75   del 12/10/2011        
                   
OGGETTO:  Esonero pagamento mensa e trasporto scolastico. A.S. 2011/2012 
     
 
L’Anno duemilaundici,  il  giorno  dodici   del mese di  ottobre 
nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 
- PREMESSO che con atto di Consiglio Comunale n. 212 del 22/10/1990 da ultimo modificato 
con atto di C.C. nr. 36 del 30/03/1996 è stato approvato il Regolamento comunale di cui 
all’art. 12 della Legge 07/08/1990 nr. 241, per la concessione di contributi a persone bisognose 
e esonero pagamento servizi a domanda individuale; 
- VISTA la L. 118/71 che dispone il trasporto gratuito degli alunni disabili nonché in base alla 
Sentenza del Consiglio di Stato del 20/05/2008 che oltre a prevedere l’esonero per il trasporto 
degli alunni disabili per la Scuola dell’obbligo, lo estende anche agli Istituti di Istruzione 
Superiore ed Universitaria nonché in base alla Delibera di G.M. n. 18 del 18/02/2009 che 
prevede l’ esonero a domanda dal pagamento del trasporto e mensa scolastica per gli alunni 
portatori di handicap Legge 104/92 art. 3 comma 3; 
- CHE sono pervenute n. 02  istanze di esonero servizi a domanda individuale da parte di due 
richiedenti, come da elenco nr. 1 depositato agli atti della presente deliberazione; 
- VISTE ED ESAMINATE le domande acclarate al prot. nr. 11849 del 10/10/2011 e n. 11908 
del 10/10/2011 non rese pubbliche  per motivi di privacy (D.Lgs. nr. 196 del 30/06/2003); 
- RITENUTO opportuno disporre per l’esonero dal pagamento di servizi a domanda 
individuale, come da prospetto depositato agli atti d’ufficio; 
- Visto che trattasi di disposizione di legge, 
- TUTTO ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 



1) Di disporre, per le motivazioni sopra esposte, l’esonero dal pagamento del trasporto e 
mensa scolastica per gli alunni come risultante da elenco depositato agli atti, e non reso 
pubblico per motivi di privacy (D.Lgs. nr. 196 del 30/06/2003), per l’anno scolastico 
2011/2012. 
  
 
���� La presente determinazione: 
a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico per quindici giorni ed avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
 
 
 
                                                                                           Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                            F.to Dott. Francesco Neri 

 
 
 
 
 
 
         Si attesta la regolarità  
del procedimento amministrativo svolto 
    
  F.to Dott.ssa  Gabriella Evangelista 
 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  PRETORIO 
 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico in 
data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 
 

 
 
Pignataro Interamna, lì   12/10/2011 
 
 
                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio  
                                                                                               F.to   Dott. Francesco Neri 
 
 
 
 


